sed perhibetur sub disciplina S. Albei vicisse,

7 In vita S. Corbmaci, quam Colganus ad xxvi Martii (u) edidit, occurrit, sequentia, quæ de

et a quibusdam prælatibus fuisse S. Boelano.

(a) Antiq. p. 48. — (b) p. 8. — (c) Tom. III, p. 627. — (d) Sext. Vit. S. Patricii ap. Colganum, c. cxxxvii. — (e) Ecclesiast. Hist. c. v, not. 25. — (f) T. III, p. 326. (g) p. 756, n. 43. — (h) p. 356, n. 16. — (i) T. VI Junii, p. 116 et T. I Septemb., 662. — (k) Act. SS. ad iii Septembris, p. 605. — (l) p. 269. — (m) Act. SS. xvii Martii, p. 582. — (n)

Act. SS. xii Sept., p. 29. — (o) Ecclesiast. Hist. of Ireland, cap. vii, § xii. — (p) Act. SS. xvii Martii, p. 525. — (q) Eccl. Hist. loc. cit. — (r) Act. SS. ad xii Sept., p. 27 et seqq. — (s) Fol. 91. — (t) Antiquit. Britan. editio, anni 1687, p. 414. — (u) p. 751 et seqq.

A nostro S. Colmano in subjectis notis interpretatur : S. Boedanus, sive Boetanus, sextus Eugenii filius (et frater S. Corbmaci)... contulit se ad remotiores Ultoniæ fines : ubi a nobili stirpe Sodani Fiacho Aradio nati, in partibus Dal-aradiæ tunc rerum potente, honorifice et devote susceptus. Ibi exstruxit ecclesiam... quam... dotarunt posteri Sodani, et præcipue nobiles familiæ de Cinel-decill, Clanscoba, et Sil-noiridhin, quæ se suosque posteros, ei ut patrono, in devotos clientes consecrarunt. Temporis vero successu familia de Cinel-decill, a viro Sancto deficiens, converterunt suam devotionem et affectum in Cuanum et S. COLMANUM sua eis obsequia et clientelam addicens. Cum S. Corbmacus exente sæculo v aut ineunte sæculo vi floruisse a Colgano (a) statueretur; et S. Boedanus abbas eidem Colgano (b) claruisse videatur post sæculi vi initium, et Lanigan (c) S. Corbmacum non excludat ex secunda Sanctorum serie, quæ ab anno circiter 542 usque ad annum circiter 599 porrigitur, præmissa Colgani interpretatio cum indicanda chronotaxi non pugnat.

B (a) In notis ad Vitam S. Corbmaci, p. 755. — (b) Vit. S. Boedani ad xxiii Martii, p. 728. — (c) Eccles. Hist. of Ireland,

8 Etenim si admittatur vi testimonii superius num. 4 relati, S. Colmanum, e pueritia nondum egressum, notum fuisse S. Macniscio episcopo, sufficit ut ortus sit ante annum circiter 513, quo fere S. Macniscius obiit, annos 80 aut paulo plures natus (d). Si vero fidatur Vitæ S. Albei, cujus discipulus dicitur S. Colmanus, ejus disciplina referatur oportet ante annum 527, quo tempore S. Albeum ad superos migrasse tradunt (e). Vixisse itaque potuit cum S. Boedano, et nihil per qualescumque indicatas Sanctorum Vitas obstat, quin circa medium sæculi vi virtutibus suis claruisse dicatur. Frustra vero quæsitum a nobis est apud historicos Hibernos, qui penes nos sunt, quid de sede episcopali Kill-ruadhensi deinceps factum fuerit. Waræus in Antiquitatibus Hiberniæ (f), plures antiquatas sedes memorans earumque indicans fata, ne verbum quidem facit de Kill-ruadhensi. Unde ponendus hic loci nobis est stylus, satis habentibus S. Colmani memoriam illustrasse, quantum per incertitas historias licuit.

c. x, § 4. — (d) Act. SS. ad iii Septembris, p. 663 et seq. — (e) Ibid. ad xii Septembris, p. 50 et seq. — (f) Cap. xvi.

D Vixisse æstimandus est circa iniens sæculum vi.

## DE SANCTO SALVIO,

IN AGRO AUTISIODORENSI IN GALLIA.

### SYLLOGE.

S. Salvius Autisiodorensis, memoratus in Martyrologiis, diversus est a S. Salvio Albigensi, sed idem est ac Nivernensis. Fata ædiculæ ei sacræ.

ANTE SÆCULUM VII.

S. Salvii memoriam in Martyrologiis Autisiodorensi et Bituricensi celebratur.

C

Jacet diæcesis Autisiodorensis in eo Gallia tractu, quem olim Burgundiam dixere; metropolitani ei erant Senones; et a tertio sæculo jam Christianæ doctrinæ præcepta audivisse traditur: quod vero proprius ad nos pertinet, nec minima ejus gloria est, ferax Sanctorum fuit tellus. Viginti enim aut plures primos suos episcopos ecclesiastico veneratur cultu, multorum Martyrum sanguine conspersa fuit, neque defuit ei ubertas ad Sanctos alius ordinis generandos. Merito itaque proprium sibi habet Martyrologium, quod curis Caroli de Cuylus, ejus antistitis, anno 1751 correctum, auctum atque illustratum prodit. In hoc autem ad præsentem diem illa occurrit annuntiatio: In territorio Autisiodorensi, sancti Salvii monachi, sub cujus nomine cella erat intra eandem diæcesim sæculo sexto: et aliud oratorium ante millesimum annum exstabat juxta pagum Villæ-Novæ, quæ inde Villa-Nova-Sancti-Salvii appellatur; et ad marginem additur: ante annum 540; quod hujus Sancti mortuale tempus indicat. Edidit Martennius et Durandus tomo VI Amplissimæ Collectionis plura Martyrologia; inter quæ exstat maxime ab editoribus laudatum sæculi x Martyrologium Autisiodorensis; at hic frustra S. Salvii nomen inquirens. Contra S. Salvii nostri memoriam in vetusto Bituricensi Martyrologio (a), quod Hagio-logium Franco-Galliæ nuncupavit Labbeus, ad præsentem celebrari diem, inferius manifestum fiet.

2 Verum probandum ante omnia videtur, S. Sal-

vium, cujus festivitas in tam paucis monumentis celebratur, confundi non posse cum homonymo S. Salvio Albigensi episcopo. Argumentum autem omnium optimum deduci posse videtur ex antiquitate cellæ, quæ in præmissa Autisiodorensi Martyrologii annuntiatione memoratur. Hæc scilicet cella, quæ Salvii nomine insignita intra diæcesim Autisiodorensis sæculo sexto exstabat, primum nota fuit autentico instrumento, quod Historiæ Pontificum Autisiodorensium, a Labbeo (b) edita, et iterum in Opere nostro ad xxv Septembris partim excusæ, inseritur. Sunt scilicet supplicationes a S. Anario Autisiodorensi episcopo in pluribus, nisi in cunctis, suæ diæceseos locis indictæ. Historiographus Lebeuf, qui illas quoque edidit (c), affixit eis annum 596 circiter; fieri posse, inquiens, ut Sanctus Anarius non ante hunc annum has supplicationes indixerit. At erravit vir sagax, siquidem hæc præmittat anonymus historicus Pontificum Autisiodorensium: Cæterum idem Beatissimus Pontifex plurima constituit in Ecclesia Autisiodorensi, sicut in antiquis canonibus reperitur; quæ ut præcipuo observarentur vigore, consilio et auctoritate Christianissimi Guntranni regis summopere roboravit. Nam ad tutelam gregis sibi a Domino commissi, præcepit, ut tam in civitate Autisiodorensi, quam per parochias hæc debeat institutio custodiri. Ex quibus verbis manifestum est hanc institutionem ante Guntranni, Burgundiæ regis, mortem factum fuisse; quæ non anno 596, sed 593 obtigit. Sed